REPUBLIKAE SHQIPE'RISE‘
BASHKIA HIMARIE
KRYETARI

Nr.? E'{gqj /)1 ot. Himarg, mé 22Q5.2026
1
PROJEKT VENDIM

Nr.Q7 , DateZZ2/05/2026

PER
“MIRATIMIN E NIVELEVE KUFI Ti ZHURMIES DHE ORAREVE TE LEJUARA
Nit ZONAT E USHTRIMIT Tii AKTIVITETEVE EKONOMIKE, TURISTIKE DHE
ARGETUESE Nii QYTETIN HIMARK”

Bazuar né ligjin nr. 139/2015, dat¢ 17.12.2015 “pgr vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar, neni 8, pika 2; neni 9.1, pika “a” dhe “b”; neni 23, pika 14; neni 54 dhe neni 55 pika
6, ligjin nr. 93/2015 “Pér Turizmin®, ligjin nr. 9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe
administrimin e zhurmés né mjedis”, i ndryshuar, Udhézimin e Pérbashkét nr. 2, daté
15.11.2023 “Pér nivelin kufi t& zhurmés pér njé mjedis t& dhéné dhe pér fushén e veprimtarive
ekonomike-shogérore”, si dhe né plotésim t& Vendimit nr.18, daté 26.06.2024 “Pér miratimin
e planit t& veprimit dhe hartave strategjike pér reduktimin e zhurmave né Bashkin& Himarg”
dhe Vendimit nr. 33, daté 27.06.2025 “Pér reduktimin e zhurmave né qytetin e Himargs,
Bashkia Himarg” té Késhillit Bashkiak Himar€, me propozim t& Kryetarit t& Bashkis€ Himaré:

VENDOSI:

1. Miratimin e niveleve kufiri t& zhurmés, orareve t& lejuara dhe zonave t& ushtrimit t&
aktiviteteve ekonomike, turistike dhe argétuese né territorin qytetit Himaré, me g€llim
garantimin e rendit publik, mbrojtjes s¢ shéndetit dhe getésisé publike.

2. Lejohen aktivitetet muzikore me zhurmé t& reduktuar, argétuese dhe pérdorimi i
pajisjeve audio né subjektet turistike, bare, restorante, beach-bar, clube nate, ambiente
t& hapura dhe stacionet e plazhit vetém brenda fashés orare:

o Nga ora 10:00 deri n& orén 20:00.

3. Niveli i zhurmés né mjedise publike, t& jashtme apo t& brendshme, nuk duhet té
tejkalojé kufirin maksimal prej 85 LAeq (dBA) dhe/ose 110 dB LAmax Fast (dB), sipas
pércaktimeve té Udhé&zimit t& Pérbashkét nr. 2, daté 15.11.2023 “Pér nivelin kufi té
zhurmés pér njé mjedis t& dhéné dhe pér fushén e veprimtarive ekonomike-shogérore”.

4. Lejohen aktivitetet muzikore, arg€tuese dhe pérdorimi i pajisjeve audio né subjektet
turistike, bare, restorante, clube nate, ambiente t& hapura jashté zonave t& banuara dhe
vijés sé bregdetit.
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11.

Subjektet qé& ushtrojné aktivitete ekonomike, turistike dhe argétuese jané té detyruara
t& marrin masa pér kontrollin e nivelit t& zhurmés, n& ményré qé t€ mos cenohen zonat
rezidenciale, mjediset publike, strukturat akomoduese, institucionet arsimore,
institucionet shéndetésore dhe hapésirat publike.

Pas orés 20:00 ndalohet pérdorimi i muzikés me volum t€ larté, pajisjeve audio,
eventeve muzikore dhe ¢do aktiviteti tjetér qé tejkalon nivelet kufiri t& zhurmés t€
pércaktuara né legjislacionin né fugi.

N& raste eventesh kulturore, artistike, turistike, festive apo aktiviteteve t& organizuara
nga institucione publike ose subjekte private, Kryetari i Bashkisé Himaré ka té& drejté t&
miratojé, me vendim t& veganté, zgjatjen e orarit t& lejueshém dhe pércaktimin e
kushteve specifike pér zhvillimin e aktivitetit, duke garantuar respektimin e rendit
publik, sigurisé dhe minimizimin e ndikimit t& zhurmés né zonat rezidenciale.
Ngarkohet Kryetari i Bashkisé Himarg& pér pércaktimin, miratimin dhe administrimin e
hartave t& zonave ku ndalohet ose kufizohet pérdorimi i muzikés dhe zhurmave, si dhe
t¢ zonave ku lejohen aktivitetet muzikore dhe argétuese, né pérputhje me karakterin
rezidencial, turistik, publik dhe mjedisor t& territorit t& Bashkis¢ Himaré.

Bashkia Himaré, Policia Bashkiake dhe strukturat e tjera kompetente ngarkohen pér
kontrollin, monitorimin dhe matjen e niveleve t& zhurmés me pajisje t& certifikuara, si
dhe pér marrjen e masave administrative né rast konstatimi t& shkeljeve, n& pérputhje
me nenin 32 t& Ligjit nr. 9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e
zhurmés né mjedis”, i ndryshuar.

Cdo subjekt q& shkel pércaktimet e kétij vendimi i nénshtrohet masave administrative
sipas legjislacionit né fuqi.

Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes publike, bazuar n& Ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, neni 55 pika 6.

KRYETARI
Vagjel Tavo
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARIE
DREJTORIA JURIDIKE

Nl:’_?z(o’(cf) rot. Himaré, mé 7 9 .¢ ~5 . 2026

RELACION:
MBI PROJEKT VENDIMIN “PiER MIRATIMIN E NIVELEVE KUFI Ti ZHURMIS
DHE ORAREVE Tii LEJUARA Ni ZONAT E USHTRIMIT T AKTIVITETEVE
EKONOMIKE, TURISTIKE DHE ARGRTUESE Nit QYTETIN HIMARE?”

Té nderuar Késhilltaré!

Projekt-vendimi gé po ju paraqesim pér shqyrtim dhe miratim ka si géllim pércaktimin e niveleve
kufi t& zhurmés, orareve t€ lejuara dhe zonave té& ushtrimit t& aktiviteteve ekonomike, turistike dhe
argétuese né territorin e qytetit Himarg, né funksion t& garantimit t& rendit publik, mbrojtjes sé€
shéndetit t& qytetaréve dhe ruajtjes sé qetésisé publike gjaté sezonit turistik dhe pérgjaté gjithe
vitit.

Duke marré né konsideraté zhvillimin e aktivitetit turistik né Bashking Himarg, rritjen e numrit t€
subjekteve gé ushtrojné aktivitete argétuese dhe pérdorin pajisje audio né ambiente t€ hapura, si
dhe ankesat e vazhdueshme t& banoréve dhe vizitoréve lidhur me ndotjen akustike, lind nevoja pér
vendosjen e rregullave t& qarta dhe t& detyrueshme pér administrimin e niveleve t& zhurmés né

territorin e bashkisg.
I. Baza Ligjore
Ky projekt-vendim mbéshtetet né:

o Ligjinnr. 139/2015, daté 17 12,2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, neni 8,
pika 2; neni 9.1, pika “a” dhe “b™; neni 23, pika 14; neni 54 dhe neni 55 pika 6;

o Ligjin nr. 93/2015 “Pér Turizmin”;

o Ligjin nr. 9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”, 1 ndryshuar;

o  Udhézimin e Pérbashkét nr. 2, daté 15.11.2023 «pgr nivelin kufi t& zhurmés pér njé
mijedis t& dhéné dhe pér fushén e veprimtarive ekonomike-shogérore”™;

o Vendimin nr. 18, daté 26.06.2024 “Pér miratimin e planit t& veprimit dhe hartave

strategjike pér reduktimin e zhurmave né Bashkiné Himaré”;
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e Vendimin nr. 33, daté 27.06.2025 “Pér reduktimin e zhurmave né qytetin e Himarés,
Bashkia Himarg”.

IL. Qéllimi i projekt vendimit
Ky projekt-vendim synon:

o  Pércaktimin e niveleve kufi t& zhurmés né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

o Vendosjen e fashave orare pér ushtrimin e aktiviteteve muzikore dhe argétuese;

o Garantimin e balancés ndérmjet zhvillimit t& turizmit dhe mbrojtjes s€ qetésisé publike;

o Reduktimin e ndotjes akustike né zonat rezidenciale dhe turistike;

o Forcimin e mekanizmave t& kontrollit dhe monitorimit nga strukturat pérgjegjése t&
bashkisé.

[11. Pérmbajtja e projekt vendimit
Projekt-vendimi parashikon:

o Lejimin e aktiviteteve muzikore dhe pérdorimit t& pajisjeve audio né subjektet turistike,
bare, restorante, beach-bar, clube nate dhe stacionet e plazhit vetém nga ora 10:00 deri né
orén 20:00;

o Ndalimin e muzikés me volum té larté dhe aktiviteteve qé tejkalojné nivelet kufi t& zhurmé&s
pas orés 20:00;

o Zbatimin e kufijve maksimalé t& zhurmés prej 85 LAeq (dBA) dhe/ose 110 dB LAmax
Fast (dB), sipas pércaktimeve (& Udhézimit nr. 2, daté 15.11.2023;

o Detyrimin e subjekteve pér marrjen € masave per kontrollin e nivelit t& zhurmés;

o Kompetencén e Kryetarit t& Bashkisé Himaré pér miratimin me vendim t& veganté &€
zgjatjes s& orareve né raste eventesh kulturore, artistike, turistike apo festive dhe pér
pércaktimin, miratimin dhe administrimin e hartave t& zonave ku ndalohet ose kufizohet
pérdorimi i muzikés dhe zhurmave, si dhe t& zonave ku lejohen aktivitetet muzikore dhe
argétuese, né pérputhje me karakterin rezidencial, turistik, publik dhe mjedisor t& territorit
t& Bashkisé Himaré

o Kontrollin dhe monitorimin e niveleve t€ zhurmés nga Bashkia Himarg, Policia Bashkiake
dhe strukturat kompetente.

IV. Argumentimi dhe pérfitimet

Miratimi i kétij projekt-vendimi sjell disa pérfitime t& réndésishme pér qytetin ¢ Himarés dhe
komunitetin lokal:

o  Pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér banorét;

o Uljen e ndotjes akustike né& zonat urbane dhe turistike;

o Garantimin e njé mjedisi mé t&€ qeté dhe té sigurt pér vizitorét;

o Rritjen e standardeve t& administrimit t& territorit gjaté sezonit turistik;

o Kuijimin e njé balancé ndérmjet shvillimit ekonomik dhe mbrojtjes sé interesit publik.
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V. Pérfundime dhe propozim

Duke u mbéshtetur né kuadrin ligjor né fuqi, nevojén pér administrimin e niveleve t& zhurmés né
territorin ¢ Bashkisé Himaré dhe mbrojtien e qetésisé publike, propozohet miratimi i projekt-
vendimit “Pér miratimin e niveleve kufi t& zhurmés dhe orareve t€ lejuara né zonat e ushtrimit &
aktiviteteve ekonomike, turistike dhe argétuese né qytetin Himarg”.

Késhilli Bashkiak Himaré ftohet t& shqyrtojé dhe miratojé kété projekt vendim

DREJTORIA JURIDIKE
DREJTQRI
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REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
KIESHILLI BASHIKIAK

A0 o p
N2} 3 Liprot, Himaré, mé 0 1 .() | . 2024

VENDIM
Nr | 7 Dated(.0p024

Spin MIRATIMIN E PLANIT TH VEPRIMIT DHE HARTAVE STRATEGJIKE
PiR REDUKTIMIN E ZHURMAVE N BASHKINE E HIMARIS”

Bazuar nd Ligjin Nr.139/2015, daté 19.12,2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, |
scryshuar, neni 8, pika 2, neni 9.1, pika I edhe 1.b, neni 23, pika 14 , né Ligjin Nr.93/2015
SPEr urizmin®, né Ligjin Nr. 9774, datg 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e
zhurmés né mjedis” i ndryshuar, né Udhzimin Nr.2 daté 15.112023 “Pér nivelin kuofi €
zhurings pér njé mjedis (& dhéné dhe pér fushén e veprimtar ive ekonomike shoqérore” neni §
st edhe né propozimet e subjekteve te ndryshme q& operojné né fushén e hotelerisé dhe turizmit:
(#shilli | Bashkisé Himarg né mbledhjen e datés 26.06.2024 pasi shqyrtoi mater ialin e sjell
nga administrata e Bashkisé e miratoi me 14 vota pro, 3 kundér , 0 abstenim dhe si mé poshté

vijon;

VENDOSI:

[ Mitatimin e planveprimit dhe hartave strategjike pér reduktimin e zhurmave né Bashking e

Himarés.

2.Per zbatimin e kétij vendimi ngarkohet kryetari dhe administrata € bashkisg Himaré.

3Ky Vendim hyn né fuqi menjéherg, bazuar ne Ligjin nr. 139/2015 " Pér vetéqeverisjen
vendore", neni 55 pika 6.

}54

KRYETARL D;’*
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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARJ
KESHILLI BASHKIAK
Nr. 84 Q’_l?i rot. Himaré, mé¢ 2 ,.,{ . 2025
VENDIM

Nr. 33, Date)T.05,2025

«PER REDUKTIMIN E ZHURMAVE NE QYTETIN E HIMARES, BASHKIA
HIMARE”

Bazuar né Ligjin Nr.139/2015, daté 19.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar,
neni 8, pika 2 , neni 9.1, pika 1. edhe 1.b, neni 23, pika 14 , né Ligjin Nr.93/2015 “Pér turizmin”,
né Ligjin Nr. 9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis” i
ndryshuar, né Udhézimin Nr.2 daté 15.112023 “Pgr nivelin kufi t& zhurmés pér njé mjedis t€ dhéné
dhe pér fushén e veprimtarive ekonomike shogérore” neni 8 si edhe né propozimet e subjekteve te
ndryshme qé operojné né fushén e hotelerisé dhe turizmit:

Késhilli i Bashkisé Himaré né mbledhjen e datés 27.06.2025 pasi shqyrtoi propozimin e
kérkesés s& Kryetarit t& Bashkisé Himars ( kérkesé gojarisht) , Késhilli e miratoi me
katérmbédhjets ( 14 ) vota pro , tre (3 ) kundér , zero (0) abstenim dhe si pérfundim,

VENDOSI:

{ Miratimin pér reduktimin e zhurmave né Bashking e Himarés.
2. Per zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé Himaré.

Ky vendim hyn né fugi menjéher¢ , bazuar né ligjin nr. 139/2015 " Pér vetéqeverisjen
vendore", neni 55 pika 6.




REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr3GE Hprot. Himaré, mé¢ 2 2. 05 2026

Lénda: Dérgohet pér miratim projektvendimi “Pér miratimin e niveleve kufi t& zhurmés dhe
orareve t& lejuara né zonat e ushtrimit t& aktiviteteve ekonomike, turistike dhe argétuese né
qytetin Himarg”.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE \/

Himaré

Bazuar né ligjin nr. 139/2015, daté¢ 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar, neni 8, pika 2; neni 9.1, pika “a” dhe “b”; neni 23, pika 14; neni 54 dhe neni 55 pika
6, ligjiin nr. 93/2015 “Pér Turizmin”, ligjin nr. 9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe
administrimin e zhurmés né mjedis”, i ndryshuar, Udhézimin e Pérbashkét nr. 2, daté
15.11.2023 “Pér nivelin kufi t& zhurmés pér njé mjedis t& dhéné dhe pér fushén e veprimtarive
ekonomike-shoqgérore”, si dhe né plotésim t& Vendimit nr.18, daté 26.06.2024 “Pér miratimin
e planit t& veprimit dhe hartave strategjike pér reduktimin ¢ zhurmave né Bashking Himar€”
dhe Vendimit nr. 33, daté 27.06.2025 “Pér reduktimin e zhurmave né qytetin e Himarés,
Bashkia Himarg” t& Késhillit Bashkiak Himarg, me propozim t& Kryetarit t& Bashkis¢ Himarg:

Bashkélidhur ju dérgojmé:

o Projekt vendimin “Pér miratimin e niveleve kufi t& zhurmés dhe orareve t€ lejuara né
zonat e ushtrimit t& aktiviteteve ekonomike, turistike dhe argétuese né qytetin Himarg”.

o Relacionin mbi projekt-vendimin “Pér miratimin e niveleve kufi t& zhurmés dhe orareve
t& lejuara né zonat e ushtrimit t& aktiviteteve ekonomike, turistike dhe argétuese né
qytetin Himarg&”.

e Vendimin nr. 18, daté 26.06.2024 “Pér miratimin e planit t& veprimit dhe hartave
strategjike pér reduktimin e zhurmave né Bashkiné Himarg”.

o Vendimin nr. 33, daté 27.06.2025 “Pér reduktimin e zhurmave n& qytetin e Himarés,
Bashkia Himar&”.
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